ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Municipio de JOACABA - SC
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANGO ORGAMENTARIO

JANEIRO AAGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a" e "b" do inciso Il ¢ § 1°) R$ 1,00

PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADAS SALDO

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % AREALIZAR

(@) (b) (b/a) (c) (cla) (a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS) (1) 138.293.032,94| 138.293.032,94| 23.713.996,93 17,15| 102.141.515,22 73,86 36.151.517,72
RECEITAS CORRENTES 134.892.532,94| 134.892.532,94| 23.475.244,80 17,40 99.107.808,24 73,47 35.784.724,70
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 30.580.754,38| 30.580.754,38 4.282.284,68 14,00 25.780.768,14 84,30 4.799.986,24
IMPOSTOS 26.114.173,00| 26.114.173,00 3.668.581,78 14,05 20.979.352,74 80,34 5.134.820,26
TAXAS 4.414.015,38 4.414.015,38 608.544,73 13,79 4.783.063,77 108,36 -369.048,39
CONTRIBUICAO DE MELHORIA 52.566,00 52.566,00 5.158,17 9,81 18.351,63 34,91 34.214,37
CONTRIBUIGOES 9.217.696,00 9.217.696,00 1.404.704,08 15,24 5.545.461,07 60,16 3.672.234,93
CONTRIBUICOES SOCIAIS 6.603.696,00 6.603.696,00 1.028.580,50 15,58 3.738.525,73 56,61 2.865.170,27
CONTRIBUIGAQ PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUE 2.614.000,00 2.614.000,00 376.123,58 14,39 1.806.935,34 69,13 807.064,66
RECEITA PATRIMONIAL 6.920.210,52 6.920.210,52 1.974.944,14 28,54 6.580.518,13 95,09 339.692,39
EXPLORACAOQ DO PATRIMONIO IMOBILIARIO DO ESTADO 276.700,00 276.700,00 40.391,60 14,60 133.826,21 48,37 142.873,79
VALORES MOBILIARIOS 6.643.510,52 6.643.510,52 1.934.552,54 29,12 6.446.691,92 97,04 196.818,60
RECEITA DE SERVIGOS 21.237.166,55| 21.237.166,55 3.470.299,91 16,34| 13.577.458,45 63,93 7.659.708,10
SERVIGCOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 21.182.632,15| 21.182.632,15 3.438.125,08 16,23| 13.458.693,36 63,54 7.723.938,79
SERVICOS E ATIVIDADES REFERENTES A NAVEGAGAO E AO TRANS 19.219,20 19.219,20 5.179,14 26,95 21.638,99 112,59 -2.419,79
OUTROS SERVIGOS 35.315,20 35.315,20 26.995,69 76,44 97.126,10 275,03 -61.810,90
TRANSFERENCIAS CORRENTES 63.115.513,60| 63.115.513,60 11.651.783,48 18,46 44.618.493,64 70,69 18.497.019,96
TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 26.242.524,35| 26.242.524,35 4.344.741,67 16,56 17.120.236,29 65,24 9.122.288,06
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE S|| 23.288.664,61| 23.288.664,61 4.778.257,87 20,52 17.600.219,49 75,57 5.688.445,12
TRANSFERENCIAS DOS MUNICIPIOS E DE SUAS ENTIDADES 230.004,64 230.004,64 31.232,70 13,58 104.800,75 45,56 125.203,89
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS 30.820,00 30.820,00 0,00 0,00 9.000,00 29,20 21.820,00
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUICOES PUBLICAS 13.320.000,00| 13.320.000,00 2.423.642,11 18,20 9.684.956,17 72,71 3.635.043,83
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS 3.500,00 3.500,00 73.909,13 2.111,69 99.280,94 2.836,60 -95.780,94
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.821.191,89 3.821.191,89 691.228,51 18,09 3.005.108,81 78,64 816.083,08
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 244.511,94 244.511,94 56.124,40 22,95 229.516,44 93,87 14.995,50
INDENIZACOES, RESTITUICOES E RESSARCIMENTOS 1.051,04 1.051,04 22.122,06 2.104,78 113.457,54 10.794,79 -112.406,50
DEMAIS RECEITAS CORRENTES 3.575.628,91 3.575.628,91 612.982,05 17,14 2.662.134,83 74,45 913.494,08
RECEITAS DE CAPITAL 3.400.500,00 3.400.500,00 238.752,13 7,02 3.033.706,98 89,21 366.793,02
OPERACOES DE CREDITO 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.215.684,32 81,05 284.315,68
OPERACOES DE CREDITO - MERCADO INTERNO 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.215.684,32 81,05 284.315,68
ALIENACAO DE BENS 31.800,00 31.800,00 24.907,73 78,33 73.843,41 232,21 -42.043,41
ALIENACAO DE BENS MOVEIS 31.800,00 31.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.800,00
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Municipio de JOACABA - SC Continuagao 2/5
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANGCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO AAGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO
PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADAS SALDO
RECEITAS INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % AREALIZAR
(a) (b) (b/a) (© (cla) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS) (1) 138.293.032,94( 138.293.032,94| 23.713.996,93 17,15 102.141.515,22 73,86 36.151.517,72
ALIENAGCAO DE BENS IMOVEIS 0,00 0,00 24.907,73 0,00 73.843,41 0,00 -73.843,41
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 58.700,00 58.700,00 21.169,90 36,06 95.566,30 162,80 -36.866,30
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.810.000,00 1.810.000,00 192.674,50 10,65 1.648.612,95 91,08 161.387,05
TRANSFERENCIAS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 1.810.000,00 1.810.000,00 41.242,50 2,28 198.243,75 10,95 1.611.756,25
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE Sl 0,00 0,00 151.432,00 0,00 1.450.369,20 0,00 -1.450.369,20
RECEITAS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (1) 9.284.640,74 9.284.640,74 1.320.342,08 14,22 4.740.753,77 51,06 4.543.886,97
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 1I) 147.577.673,68| 147.577.673,68| 25.034.339,01 16,96 106.882.268,99 72,42 40.695.404,69
OPERAGOES DE CREDITO - REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacgdes de Crédito - Mercado Interno 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagdes de Crédito - Mercado Externo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V) 147.577.673,68| 147.577.673,68| 25.034.339,01 16,96 106.882.268,99 72,42 40.695.404,69

DEFICIT (VI) — — — — — — —
TOTAL (VII) = (V + VI) 147.577.673,68| 147.577.673,68| 25.034.339,01 16,96 106.882.268,99 72,42 40.695.404,69

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 19.847.023,46 — — 8.768.268,12 — —

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS 0,00 0,00 —_ —_ —_ —_ —_

Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais —| 19.847.023,46 —_ —_ 8.768.268,12 —_ —_

Reabertura de Créditos Adicionais —_ 0,00 —_ —_ 0,00 —_ —_
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BALANGO ORGAMENTARIO
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ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO AAGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS

DOTACAO
INICIAL

(d

DOTAGAO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre

Até o Bimestre

U]

SALDO

(9) = (e-h)

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

Até o Bimestre

(h)

SALDO

(i) = (e-h)

DESPESAS
PAGAS ATE O
BIMESTRE

@

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS) (VIII)
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZACAO DA DIVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA

DESPESAS (INTRA-ORGAMENTARIAS) (IX)

131.329.260,52
118.748.061,29
69.411.309,43
250.000,00
49.086.751,86
11.393.461,23
10.241.460,23
202.001,00
950.000,00
1.187.738,00
1.187.738,00
12.352.316,70

160.243.197,31
128.964.641,88
70.422.672,94
280.000,00
58.261.968,94
30.090.817,43
29.169.816,43
1.001,00
920.000,00
1.187.738,00
1.187.738,00
12.419.705,26

18.198.130,84
14.746.244,94
11.482.095,82
39.500,00
3.224.649,12
3.451.885,90
3.451.885,90
0,00

0,00

0,00

0,00
1.277.036,95

104.027.581,76
90.227.603,41
43.229.696,58
280.000,00
46.717.906,83
13.799.978,35
13.226.419,52
0,00
573.558,83
0,00

0,00
8.709.591,07

56.215.615,55
38.737.038,47
27.192.976,36
0,00
11.544.062,11
16.290.839,08
15.943.396,91
1.001,00
346.441,17
1.187.738,00
1.187.738,00
3.710.114,19

22.202.037,85
20.740.064,85
11.943.257,86
30.172,31
8.766.634,68
1.461.973,00
1.315.745,92
0,00
146.227,08
0,00

0,00
1.732.953,28

78.545.743,89
72.388.874,18
43.104.272,08
98.810,01
29.185.792,09
6.156.869,71
5.702.883,79
0,00
453.985,92
0,00

0,00
7.135.434,65

81.697.453,42
56.575.767,70
27.318.400,86
181.189,99
29.076.176,85
23.933.947,72
23.466.932,64
1.001,00
466.014,08
1.187.738,00
1.187.738,00
5.284.270,61

74.963.224,79
68.809.067,68
39.677.993,37
98.810,01
29.032.264,30
6.154.157,11
5.700.171,79
0,00
453.985,32
0,00

0,00
6.561.131,84

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIIl + IX)

143.681.577,22

172.662.902,57

19.475.167,79

112.737.172,83

59.925.729,74

23.934.991,13

85.681.178,54

86.981.724,03

81.524.356,63

AMORTIZAGAO DA DiVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)

Amortiza¢do da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

Amortiza¢do da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)

143.681.577,22

172.662.902,57

19.475.167,79

112.737.172,83

59.925.729,74

23.934.991,13

85.681.178,54

86.981.724,03

81.524.356,63

SUPERAVIT (X1l

21.201.090,45

25.357.912,36

TOTAL (XIV) = (XII + XIll)

143.681.577,22

172.662.902,57

19.475.167,79

112.737.172,83

23.934.991,13

106.882.268,99

106.882.268,99

RESERVA DO RPPS

0,00

0,00

0,00

0,00
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RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANGCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO AAGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO
PREVISAO PREVISAO RECEITAS REALIZADAS SALDO
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %
(@) (b) (b/a) (c) (cla) (a-c)

Receitas (Intra-Orcamentarias) 9.284.640,74|  9.284.640,74|  1.320.342,08 14,22  4.740.753,77 51,06 4.543.886,97

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORGAMENTARIAS 9.284.640,74 9.284.640,74 1.320.342,08 14,22 4.740.753,77 51,06 4.543.886,97

RECEITA TRIBUTARIA 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 1.580,37 105,36 -80,37

Taxas - Operagdes Intra-Or¢gamentarias 1.500,00 1.500,00 0,00 0,00 1.580,37 105,36 -80,37

RECEITA DE CONTRIBUICOES 8.981.700,96 8.981.700,96 1.260.880,44 14,04 4.490.394,46 49,99 4.491.306,50

Contribuigdes Sociais 7.811.232,00 7.811.232,00 1.075.926,16 13,77 3.841.774,08 49,18 3.969.457,92

CONTRIBUIGOES SOCIAIS - INTRA-ORCAMENTARIAS 1.170.468,96 1.170.468,96 184.954,28 15,80 648.620,38 55,42 521.848,58

RECEITA DE SERVIGOS - INTRA OFSS 294.420,57 294.420,57 49.559,51 16,83 182.142,34 61,86 112.278,23

Servigos administrativos e comerciais gerais - INTRA JBA 294.420,57 294.420,57 49.559,51 16,83 182.142,34 61,86 112.278,23

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 7.019,21 7.019,21 9.902,13 141,07 66.636,60 949,35 -59.617,39

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais - INTRA JBA 89,21 89,21 40,16 45,02 149,46 167,54 -60,25

Indenizagdes, Restituicdes e Ressarcimentos - INTRA-ORCAMENTARIA 6.930,00 6.930,00 9.861,97 142,31 66.487,14 959,41 -59.557,14

DOTACAO DOTACAO DESPESAS EMPENHADAS SALDO DESPESAS LIQUIDADAS SALDO DESPESAS

] INICIAL ATUALIZADA No Bimestre | Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre P'Q%\ESSAFTREEO

DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS)
(d) (e ® (9 =(e-H (h (i) = (e-h) )

Despesas Intra-Orgamentarias 12.352.316,70( 12.419.705,26 1.277.036,95| 8.709.591,07 3.710.114,19 1.732.953,28 7.135.434,65 5.284.270,61 6.561.131,84
DESPESAS CORRENTES 12.352.316,70| 12.419.705,26 1.277.036,95| 8.709.591,07 3.710.114,19 1.732.953,28 7.135.434,65 5.284.270,61 6.561.131,84
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.229.272,00 9.229.272,00 1.189.648,39| 5.533.130,55 3.696.141,45 1.235.387,24 5.278.996,73 3.950.275,27 4.710.486,11
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.123.044,70 3.190.433,26 87.388,56| 3.176.460,52 13.972,74 497.566,04 1.856.437,92 1.333.995,34 1.850.645,73
DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE:

Nota: O Superavit proveniente do Regime Proéprio da Previdéncia Social - RPPS foi de R$ 13.288.484,06
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Municipio de JOACABA - SC
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO AAGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

JOACABA , 26/09/2018
FERNANDA BRAGA JORGE LUIZ DRESCH DIOCLESIO RAGNINI
Contadora CRC SC 038262/0-9 SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA PREFEITO DE JOACABA
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